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Што е BSC?

Balanced ScoreCard е систем за стратешко 
планирање и менаџмент што се користи 
за да се прилагодат активностите кон 
визијата и стратегијата на организацијата 
преку мониторирање на перформансот во 
однос на стратешките цели. 



Што е BSC?

• Концептот е за прв пат публикуван во 1992 од 
Kaplan и Norton

• Избалансиран приказ на постигнувањата (не 
само финансиските показатели)

• Широко користен во развиените здравствени 
системи
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Зошто се воведува BSC?

• Подобрување на перформансите преку мерење 
на она што е важно

• Зголемен фокус на стратегијата и резултатите
• Сите чинители на системот дејствуваат согласно 

заедничката стратегија
• Приоритизирање на проекти / активности
• Идентификување области каде има простор за 

подобрување
• Овозможување стабилност и развој на системот
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Како функционира BSC?

• Целокупниот здравствен систем е поделен на 4 
области:

Финансии Пациенти

Клинички
фокус

Развој и 
обука



Како функционира BSC?
• Во секоја област се дефинирани Критични фактори за 

успешност (CSF*):

Финансии

•Финансиска стабилност

•Финансиска 
одговорност

Пациенти

•Чекање за неургентни 
интервенции

•Хигиена

•Задоволство од однос 
на здр. работници

•Задоволство од 
болничка храна

•Систем за одговор по 
поплаки

Клинички фокус

•Придржување до 
медицинските 
протоколи и патеки

•Придржување до 
дијагностичките 
процедури

•Развој на мрежа за 
интервентна 
кардиологија

•Намалување на 
доенечки морталитет

•Намалување на 
трошоци за инсулинска 
терапија

•Употреба на Мој термин

•Постигнување според 
учинок

Развој и обука

•Обука во домашни 
здр.институции

•Обука во странски 
здр.институции

•Задржување на врвен 
талент

* CSF = Critical Success Factor



Како функционира BSC?

• За секој Критичен фактор за успешност (CSF) 
се дефинираат Клучни индикатори на 
перформансот (KPI*) со соодветен:

• таргет 

• тежина

• честота на известување

* KPI = Key Performance Indicator



Како функционира BSC?

Финансии Финансиска 
стабилност

% на 
намалување на 

долговите
min 10% 10% месечно

Пораст на 
приходи од 

други извори

min 10% 
vs 2012 

год.
5% месечно

Расходи за 
лекови 

≤ расходи 
по буџет 9% месечно

Расходи за медицин-
ски помагала, 

реагенси, потрошен и 
завоен материјал

≤ расходи 
по буџет 9% месечно

Финансиска 
одговорност

Наоди на 
контрола кај топ 

20 должници
max  Х 
наоди 7%

по 
извршена 
ревизија

Област
Критичен 
фактор за 
успешност

Клучен 
индикатор за 
перформанс

Таргет Тежина Честота



Како функционира BSC?

Пациенти
Чекање за 

неургентни 
интервенции

Намалување на 
времето на 

чекање

min 15% 
vs 2012 7% квартално

Истражување 
на пациентите

> 3.0 
(скала 1-5) 2% по извршено 

истражување

Област
Критичен 
фактор за 
успешност

Клучен 
индикатор за 
перформанс

Таргет Тежина Честота

Наоди на 
ДСЗИ

max 3 
минорни 4%

по 
извршена 

инспекција
Хигиена

Истражување 
на пациентите 5% по извршено 

истражување

Задоволство од 
однос на 

здр.работници
> 3.0 

(скала 1-5)

Задоволство од 
болничка храна

Истражување           
на пациентите 5% по извршено 

истражување
> 3.0 

(скала 1-5)

Систем за 
одговор по 

поплаки
Време до 
одговор 2%

по 
извршена 

инспекција

max 15 
дена до 
одговор



Како функционира BSC?

Клинички 
фокус

Придржување до 
медицинските 

протоколи и патеки

% на 
непридржување max 5% 4%

по 
извршена 

инспекција

Област
Критичен 
фактор за 
успешност

Клучен 
индикатор за 
перформанс

Таргет Тежина Честота

% на 
непридржување max 5% 4%

по 
извршена 

инспекција

Придржување до 
дијагностички 

процедури

Намалување на 
трошоци за 

инсулинска тер. 

% на 
намалување 4% квартално

15% vs
2012

Употреба на   
Мој термин

% на прегледи 
преку Мој термин 3%

по 
извршена 

инспекција
min 85%

Број на 
оперативни центри min 3 4% квартално

Развој на мрежа    
за интервентна 

кардиологија

Постигнување 
според учинок

% на вработени 
со учинок < 0.9 2% кварталноmax 5%

% на 
намалување 4%

Намалување на 
доенечки 

морталитет
15% vs

2012 квартално



Како функционира BSC?

Развој и 
обука

Обука во 
домашни 

здр.институции

Бр. лекари со 
обука до 1 месец 

(≤1 месец)

min: УК 20%,  
КБ 15%, ОБ 10%

СБ, Институт, 
Заводи 5%, ЗД 5%

квартално

Бр. лекари со 
обука над 1 месец 

(>1 месец)

min: УК 15%,  
КБ 10%, ОБ 5%

СБ, Институт, 
Заводи 5%, ЗД 5%

3% квартално

* Минималниот број лекари што треба да помине обука ќе биде одреден во зависност дали се работи за УК, КБ, ОБ, Здр Дом, итн.

Област
Критичен 
фактор за 
успешност

Клучен 
индикатор за 
перформанс

Таргет Тежина Честота

% врвен талент 
што заминал max 10% 2% квартално

Задржување на 
врвен талент

3%

Бр. лекари со обука 
во реномирана 

странска 
здр.институција 

2% квартално
Обука во 
странски 

здр.институции

Бр. лекари со обука 
во реномирана 

странска 
здр.институција

min: УК 10%,  
КБ 5%, ОБ 2%
СБ, Институт, 

Заводи 0%, ЗД 0%



Како функционира BSC?

• Врз основа на Националниот BSC се одредува
BSC за поединечната ЈЗУ

• Системот е пациент-центричен
• Доколку одреден индикатор не е апликабилен, 

преостанатите тежински се прераспределуваат

Национален

ЈЗУ ЈЗУ
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Кој е одговорен за BSC?

• Менаџментот на ЈЗУ
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Кога се проценува BSC?

• Таргетите се 
поставуваат на 
почетокот на 
годината

• Евалуација по 
6 месеци

• Финална проценка по 
1 година
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Вреднување според BSC?

Модел за бонус: Вкупен скор: Бонус (на годишен износ):

≤ 80% -20%

81% - 85% -10%

86% - 90% -5%

91% - 94% 0%

95% - 97% 5%

98% - 99% 10%

100% 20%


